АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОВО

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
д. Высоково
23.03 2015 года.                                                                                                                     № 43
Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка  и развитие малого и среднего предпринимательства

в   сельском поселении Высоково   на 2015 год- 2018 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь уставом   сельского поселения Высоково, постановления администрации сельского поселения Высоково №29 от 21.03.2013 года « Об утверждении порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Высоково»,  в целях осуществления поддержки малого и среднего предпринимательства в   сельском поселении Высоково администрация сельского поселения Высоково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в   сельском поселении Высоково на 2015 -2018 годы (прилагается).

2.   Администрации   сельского поселения Высоково произвести финансирование расходов по указанной программе в пределах средств, утвержденных в бюджете на эти цели, обеспечить ее выполнение.

 3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте  МО Тверской области «Рамешковский район»  в разделе сельское поселение Высоково и  официальному  обнародованию в центре  для обнародования  в  администрации сельского поселения Высоково
4.     Постановление вступает в силу со дня его обнародования и подписания.

  5.    Контроль над исполнением постановления  возлагаю на заместителя главы администрации сельского поселения Высоково Колесову Н.А.
Глава сельского поселения Высоково:                                                                    В.А.Соколова

Приложение к
постановлению администрации
сельского поселения Высоково
от 23 .03.2015 г. №43
Паспорт программы
	Наименование программы
	программа «  «Поддержка  и развитие малого и среднего предпринимательства  в   сельском поселении Высоково   на 2015 год- 2018 годы »

	Заказчик
программы
	Администрация сельского поселения Высоково

	Разработчик программы
	Администрации сельского поселения Высоково

	Основание
для
разработки
 программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Устав СП Высоково.

	Основная
Цель
 программы
	Увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;

максимальное удовлетворение потребностей малого бизнеса в комплексных консультационных услугах по всем аспектам ведения
предпринимательской деятельности;

создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

	Основные

задачи
программы
	Устранение необходимых административных барьеров, препятствующих выходу на рынок новых и развитию действующих на территории сельского поселения Высоково субъектов предпринимательской деятельности;

обеспечение общих благоприятных условий для развития субъектов
 малого и среднего предпринимательства;

информационное обеспечение малого предпринимательства.

	Сроки
реализации
программы
	Период реализации программы – 2015 -2018 годы

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Высоково

	Объем и
источники финансирования
	Объем финансирования программы на 2015 -2018 г. : 10,0 тыс. руб.из них: средства федерального бюджета
всего – 0,0 тыс. руб. средства бюджета Тверской  области всего - 0,0 тыс. руб,  средства местного бюджета всего – 10,0 тыс. руб,  иные источники всего – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	Увеличение объемов производства и реализации товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства;

увеличение доли малого бизнеса в общем объеме экономического оборота и налоговых поступлений в бюджет поселения;

повышение гарантий и защищенности работников, занятых в сфере
малого предпринимательства

	Система
организации контроля за реализацией программы
	Контроль за системой организации исполнения программы
возлагается на заместителя главы администрации  Колесову Н.А.

1. Введение
  Целевая программа « Поддержка  и развитие малого и среднего предпринимательства в   сельском поселении Высоково   на 2015 год- 2018 годы»   (далее - программа) предусматривает содействие развитию условий необходимых для обеспечения стабильности и развития малого и среднего предпринимательства сельского поселения Высоково а также удовлетворение потребностей граждан в качественных и безопасных товарах и услугах и повышение качества жизни людей на территории сельского поселения Высоково за счет средств бюджета сельского поселения Высоково.
2. Обоснование разработки программы
Содействие развитию условий необходимых для обеспечения стабильности и развития малого и среднего предпринимательства, а также удовлетворение потребностей граждан в качественных и безопасных товарах и услугах.

Создание новых объектов в сфере потребительского рынка и услуг.

Увеличение доли малого бизнеса в общем объеме экономического оборота и налоговых поступлений в бюджет поселения.

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом
Развитию малого и среднего бизнеса уделяется особое внимание, как на федеральном, региональном уровнях власти, так и на уровне местного самоуправления. Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач сельского поселения Высоково: способствует насыщению потребительского рынка товарами, услугами и занятости населения, формированию конкурентной среды, обеспечивает стабильность налоговых поступлений в бюджет поселения.  Финансово-экономический кризис оказал влияние на все секторы экономики, в том числе на малое предпринимательство, что привело к снижению количественных и качественных показателей. Предприятия данного сегмента рынка особенно подвержены влиянию меняющейся экономической конъюнктуры, поэтому им необходима дополнительная поддержка со стороны местных властей. Темпы наращивания этой сферы экономики поселения не могут быть увеличены, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого предпринимательства. На становление и развитие малого предпринимательства в сельском поселении Высоково серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуации и связанные с ней общие для всех муниципальных образований Тверской области проблемы, а именно:

- действующие правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;

- отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;

- высокие процентные ставки банковских кредитов, недоступность лизинговых услуг;

- усложнена административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов малого предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля и т.д.).

Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки. С целью формирования условий для развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Высоково необходимо объединение усилий самих субъектов малого и среднего предпринимательства, их общественных объединений, структур его поддержки и органов местного самоуправления. Результатом взаимодействия должно стать совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, информационной базы, финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства, содействие занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса, развитие инфраструктуры поселения.
4. Цели и задачи программы
Целью программы является:

- увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;

- максимальное удовлетворение потребностей малого бизнеса в комплексных консультационных услугах по всем аспектам ведения предпринимательской деятельности;

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

Для достижения этой цели программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Высоково» предусматривается решение следующих задач:

- устранение необходимых административных барьеров, препятствующих выходу на рынок новых и развитию действующих на территории сельского поселения Высоково субъектов предпринимательской деятельности;

- обеспечение общих благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационное обеспечение малого предпринимательства

5. Планируемые показатели эффективности реализации программы

Планируемые показатели эффективности реализации программы ««Поддержка  и развитие малого и среднего предпринимательства

в   сельском поселении Высоково   на 2015 год- 2018 годы   »
	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя

	Увеличения количества малых и средних предприятий
	ед.
	 5
	8

	Предоставление информационной и методической помощи предпринимателям по организации и ведению бизнеса
	обращение
	0
	3

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
В результате реализации Программы предполагается:

- увеличение объемов производства и реализации товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли малого бизнеса в общем объеме экономического оборота и налоговых поступлений в бюджет поселения;

- повышение гарантий и защищенности работников, занятых в сфере малого предпринимательства.

7. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования на 2015-2018 годы  составляет 10 ,0 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб., средства бюджета Тверской области – 0,0 тыс. руб. средства местного бюджета- 10,0 тыс. руб., иные источники – 0,0 тыс. руб.

8. Перечень мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Высоково»
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
реализации мероприятий
	Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб.
	   Ответственные
 за реализацию мероприятий

	                                   Всего
	в том числе:

	2015
	2016
	 2017
	2018

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в нормативно-правовые акты, направленные на улучшение правового обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково, Совет депутатов

	1.2.
	Разработка и внесение предложений по совершенствованию системы мер по контролю и надзору за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на территории СП Высоково
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково, Совет депутатов

	1.3.
	Предоставление организациям интересующей информации о действующих нормативно-правовых актах Тверской области, муниципального образования, касающихся малого и среднего предпринимательства, в том числе по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково, Совет депутатов

	2.
	Информационное обеспечение предприятий малого бизнеса:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Формирование информационно-статистической базы малых предприятий
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково

	Оказание информационной и методической помощи предпринимателям по организации и ведению бизнеса
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково, Совет депутатов

	Организация и проведение совещаний и «круглых столов» по проблемам развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Высоково
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково

	3.
	Организационно-методологическая поддержка:

	10
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

	3.1
	Проведение Дня работников торговли и бытового обслуживания
	март
	3,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация сельского поселения Высоково

	3.2
	Проведение Дня российского предпринимательства
	май
	7,0
	2.5
	1.5
	1.5
	1.5
	Администрация сельского поселения Высоково

	3.4
	Обмен опытом по поддержке малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково

	4.
	Кадровое обеспечение

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1
	Содействие повышению профессиональной квалификации предпринимателей, имеющих незначительный опыт деятельности в сфере малого предпринимательства
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково, учебные учреждения

	4.2
	Предоставление предприятиям интересующей информации об учебных заведениях, осуществляющих подготовку и повышение квалификации кадров для малого бизнеса
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Высоково

	4.3
	Организация и проведение семинаров по вопросам предпринимательской деятельности
	постоянно

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 Администрация сельского поселения

	ИТОГО   :

	10.0
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

9. Система организации контроля за реализацией программы
Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на заместителя главы администрации , годовой отчет по исполнению мероприятий программы в соответствии с утвержденными формами представляется исполнителем   главе сельского поселения ВысоковоНачало формы
Конец формы